・「環境３カ年計画」の策定 ・地球環境事業戦略推進室を設立

・GR事業拡大への取り組み ・「サステナビリティ・ビジョン」の策定

サステナビリティ委員会を設置し、従来の取り組みを強化・加速

東レグループの地球環境問題への取り組み

33Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

気候変動による影響の分析

機会・リスクの分析結果

TCFD提言に沿ったシナリオ分析の実施
• 気候変動の影響が特に大きいと考えらえる衣料用合成繊維・電動車・航空機・風力発電・リチウムイオン電

池・次世代電池・燃料電池・水処理の各市場に重点を置き、2030～2050年を対象に、1.5℃シナリオを中心

に2℃、4℃のシナリオでも分析を実施。

社会の変化 主要な機会・リスク 東レグループの対応
機会・リスクの大きさ＊2

1.5℃ 2℃ 4℃

再生可能エネルギー
の比率上昇

機会 • 再エネ関連事業の拡大

• 蓄電池関連事業の拡大

• 風力発電用炭素繊維

• バッテリーセパレータフィルム

リスク • 電力コストの増加 • 省エネの取り組み

炭素税、GHG排出目
標の設定・引き上げ

機会 • 省エネ関連事業の拡大 • 軽量化素材

• 断熱・遮熱製品

• 機能性衣料

リスク • 炭素税の負担、化石資源由
来原燃料の調達コスト増加

• GHG排出削減

【気候変動に関連する主要な機会・リスクと対応（抜粋＊1）】

＊2 事業にもたらす影響の大きさにより、大中小の3段階に分類。各気候シナリオで同じ大きさの分類であってもその分類の中で程度に差が生じると考えられる
場合には、グラデーションをつけ、より影響が大きいと判断した方を濃い色とした。

GR

GR

LI

• 機会 ：

• リスク：

• 「サステナビリティ・ビジョン」は気候変動がもたらす社会の変化に対応したものであり、当社の長期戦略に変

更の必要はないが、今後も社会変化に応じて分析内容を定期的に補完、更新する。

大

大

大

＊1 東レグループTCFDレポート2021より一部を抜粋

大

GR事業を中心とした気候変動を緩和する事業の機会は大きく、気候変動対策が進むほど事業機会

は大きくなる可能性がある。

炭素税負担・GHG排出規制リスクが大きいが「サステナビリティ・ビジョン」の目標達成に向けたGHG

排出削減の取り組みによって低減可能。

34Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

Ⅴ．参考資料

35Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

２０２０年３月期 ＩＦＲＳ適用に伴う影響

２０年３月期 実績
差異 主な差異の内容

日本基準 IFRS

売上高 22,146 売上収益 20,912 -1,235 代理人取引の純額表示、収益認識時点の変更

営業利益 1,312 事業利益 1,255 -57 のれんの非償却、営業外収支の組替

税前利益 940 税引前当期利益 1,233 +293
のれんの非償却、投資有価証券の評価・売却損益
の取消

親会社株主に
帰属する
当期純利益

557
親会社の所有者
に帰属する
当期利益

842 +285

億円

36Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 実績
差異 主な差異の内容

日本基準 IFRS

売
上
高
・
売
上
収
益

繊維 8,831 8,310 -522

機能化成品 7,708 7,612 -96 ・代理人取引の純額表示

炭素繊維複合材料 2,369 2,369 -0 ・収益認識時点の変更

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 2,523 1,908 -614

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 533 530 -2

その他 182 182 +0

合計 22,146 20,912 -1,235

２０年３月期 実績
差異

差異内訳

日本基準 IFRS のれん非償却 その他

営
業
利
益
・
事
業
利
益

繊維 607 596 -11 +0 -11

機能化成品 587 545 -42 +43 -85

炭素繊維複合材料 210 226 +16 +63 -47

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 112 106 -7 +3 -10

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 16 5 -11 － -11

その他 34 36 +2 － +2

調整額 ▲ 255 ▲ 258 -4 － -4

合計 1,312 1,255 -57 +109 -166

２０２０年３月期 ＩＦＲＳ適用に伴う影響 セグメント別
億円

37Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

セグメント別四半期売上収益推移

億円

IFRS

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間

繊維 1,958 2,265 2,190 1,897 8,310 1,450 1,852 2,061 1,829 7,192

機能化成品 1,975 1,966 1,879 1,792 7,612 1,556 1,717 1,926 2,005 7,204

炭素繊維複合材料 615 584 596 573 2,369 454 439 456 479 1,829

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 418 454 432 605 1,908 372 410 464 689 1,935

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 125 141 138 127 530 116 131 137 146 530

その他 42 49 41 51 182 29 34 37 45 146

合計 5,132 5,458 5,275 5,046 20,912 3,976 4,584 5,081 5,194 18,836

38Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

億円

IFRS

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間

繊維 145 172 163 116 596 72 86 122 86 366

機能化成品 169 164 138 75 545 81 160 236 193 670

炭素繊維複合材料 64 54 63 45 226 17 ▲ 20 ▲ 34 ▲ 38 ▲ 75

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 14 24 17 51 106 8 32 40 65 145

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 5 6 6 ▲ 11 5 1 8 9 ▲ 5 13

その他 4 9 7 15 36 1 4 12 12 29

調整額 ▲ 56 ▲ 59 ▲ 66 ▲ 77 ▲ 258 ▲ 55 ▲ 53 ▲ 56 ▲ 81 ▲ 246

合計 345 370 327 214 1,255 125 216 329 233 903

セグメント別四半期事業利益推移

39Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間

樹脂・ケミカル 843 796 809 755 3,204 597 719 872 904 3,092

フィルム 794 787 769 760 3,109 694 751 785 801 3,031

電子情報材料 162 193 174 144 674 146 176 176 180 678

商事他 1,097 1,002 996 980 4,074 877 868 1,045 1,103 3,893

修正 ▲ 922 ▲ 812 ▲ 869 ▲ 846 ▲ 3,449 ▲ 757 ▲ 797 ▲ 952 ▲ 983 ▲ 3,489

合計 1,975 1,966 1,879 1,792 7,612 1,556 1,717 1,926 2,005 7,204

機能化成品サブセグメント別四半期売上収益推移

億円

IFRS

40Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間

航空宇宙 292 265 268 254 1,078 174 161 148 116 600

スポーツ 49 42 44 35 170 32 37 41 46 155

一般産業 274 278 284 284 1,120 249 241 267 317 1,074

合計 615 584 596 573 2,369 454 439 456 479 1,829

炭素繊維複合材料サブセグメント別四半期売上収益推移

億円

IFRS

41Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間

東レインターナショナル 1,396 1,526 1,583 1,251 5,755 1,111 1,227 1,413 1,244 4,995

東レエンジニアリング 234 266 261 367 1,127 175 201 244 417 1,037

東レ建設 82 101 81 169 434 55 97 131 118 400

東レフィルム加工 93 99 96 87 375 93 85 92 89 359

主要子会社・地域の四半期売上収益推移
億円

在東南
アジア・
子会社

繊維 347 356 335 319 1,357 187 236 275 302 1,000

機能化成品 232 215 217 190 854 154 205 246 268 872

その他 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1

計 579 571 553 509 2,212 341 441 522 570 1,874

在中国・
子会社

繊維 506 608 563 375 2,051 401 561 611 411 1,984

機能化成品 217 191 204 165 777 189 212 251 249 901

その他 91 87 103 67 348 90 89 98 77 354

計 815 886 870 606 3,177 680 862 961 737 3,239

在韓国・
子会社

繊維 208 206 215 214 843 182 194 199 222 796

機能化成品 387 406 401 372 1,566 312 371 398 393 1,474

その他 75 72 66 53 266 50 52 59 67 227

計 671 684 681 639 2,675 543 617 656 681 2,497

IFRS

42Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間

東レインターナショナル 29 36 36 28 129 19 33 33 25 109

東レエンジニアリング 4 7 5 20 36 ▲ 6 ▲ 0 13 35 41

東レ建設 ▲ 2 1 ▲ 2 10 6 ▲ 4 7 7 1 11

東レフィルム加工 5 7 8 5 26 8 10 11 12 41

億円

在東南
アジア・
子会社

繊維 14 13 14 5 48 ▲ 12 ▲ 7 ▲ 7 4 ▲ 23

機能化成品 19 12 15 16 63 14 42 63 64 183

その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 33 26 30 22 110 2 35 56 67 160

在中国・
子会社

繊維 56 58 51 30 195 49 50 45 24 168

機能化成品 7 7 9 8 32 10 10 15 15 50

その他 7 7 6 2 23 8 8 9 5 31

計 71 72 66 41 250 67 68 69 45 249

在韓国・
子会社

繊維 5 8 10 7 30 28 24 16 1 68

機能化成品 57 68 64 44 233 45 58 56 37 195

その他 12 10 5 6 34 8 7 6 7 29

計 74 86 79 57 296 81 89 77 45 292

IFRS主要子会社・地域の四半期事業利益推移

43Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

従業員数、関係会社の異動

２０年３月末 ２１年３月末 増減

東レ単体 7,568 7,420 -148

国内連結子会社 10,430 10,246 -184

海外連結子会社 30,033 28,601 -1,432

合計 48,031 46,267 -1,764

２０年３月末 ２１年３月末 増減

連結子会社 国内 62 63 +1

海外 123 124 +1

（a） 計 185 187 +2

持分法適用子会社 国内 27 27 ±0

海外 34 33 -1

（b） 計 61 60 -1

子会社 国内 89 90 +1

海外 157 157 ±0

(a)＋(b) 計 246 247 +1

持分法適用関連会社 国内 13 13 ±0

海外 23 23 ±0

(c) 計 36 36 ±0

連結対象会社合計 国内 102 103 +1

海外 180 180 ±0

(a)＋(b)＋(c) 計 282 283 +1

従業員数 （人）

関係会社の異動 （社）

44Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

ESGに関する社外からの評価

2020年12月
Water Security： Ａ
Climate Change： Ｂ

2020年6月
「FTSE4Good Index Series」

2020年11月
「Dow Jones Sustainability
Index(DJSI)」のAsia Pacific

2020年7月
「MSCI ESG Leaders Indexes」

■ CDP

■ 海外主要インデックスの構成銘柄に選定

■ GPIFが採用するESG指数の構成銘柄に選定

S&P Global Sustainability
Yearbook Member

2021年2月

■

45Copyright © 2021 Toray Industries, Inc.

本資料中の業績見通し及び事業計画についての

記述は、現時点における将来の経済環境予想等

の仮定に基づいています。

本資料において当社の将来の業績を保証するもの

ではありません。

46